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Uudistavalla viljelyllä tavoitellaan ekosysteemien 

elvyttämistä 
Uudistavan maatalouden perustelut  johtuvat siitä, että 

maatalous ja ruokajärjestelmät ovat kriisissä maaperän 

terveyden heikkenemisen, luonnon  monimuotoisuuden 

vähenemisen ja sa tomäärien  pienenemisen vuoksi. Puustoinen 

maatalous  on uudistava viljelykäytäntö. Uudistavan viljelyn 

ytimessä ovat maaperän terveyttä parantavat ja luonnon 

monimuotoisuutta tukevat uudistavat viljelykäytännöt. 

Uudistavilla viljelykäytännöillä pyritään maatila -  ja 

ruokajärjestelmien paikalliseen ja alueelliseen 

omavaraisuuteen.  Tämän  seurauksena voidaan saavuttaa 

kestävämpiä maatalo us-  ja elintarvikejärjestelmiä ympäristön 

ja sosio ekonomisten  näkökulm ien kannalta  tarkasteltuna . 

Vaikka osa uudistavan viljelyn käytännöistä katsotaan hyviksi 

viljelykäytännöiksi myös tavanomaisessa  maataloudessa, 

uudistavan viljelyn tavoitteena on paitsi tuottaa ruokaa 

kuluttajille, myös yleisesti lisätä maatalousjärjestelmien 

resilienssiä.  

Vaikka osa  uudistavista viljelykäytännöistä, kuten 

viherlannoituksen  tai eläinlannan käyttö, on tuttu a  myös tavanomaisessa  viljelyssä, p uustoinen maatalous 

(peltometsäviljely, agrometsätalous)  uudistavana viljelykäytäntönä on saanut yleisesti vain vähän huomiota  

Suomessa . Tämä saattaa johtua maa -  ja metsätaloustuotannon välis istä eroista  toimintaympäristö ön, tulovirto ihin, 

lainsäädän töön  ja yleisesti ottaen käsity ksiin puiden ja metsien yhdistämis een  viljelykasveihin ja/tai eläimiin  liittyen. 

Maaperän terveyden ja luonnon  monimuotoisuuden elvyttäminen  parantaa niin kasvin -  ja eläintuotannon 

ympäristöolosuhteita kuin myös  viljelijöiden sosioekonomisia olosuhteita mahdollisuuksina sato määrien  lisäämise ssä , 

sadon varmuude ssa  ja rahallisten panosten vähentämis essä  esimerkiksi torjunta - aineiden, rikkakasvien torjunta -

aineiden ja kivennäislannoitteiden osalta. Uudistavien viljelykäytäntöjen, kuten puustoisen maatalouden , 

käyttöönotto  tukee viljelijöitä  kestävämpi en elintarvikejärjestelmi en edistämises sä , ilmastonmuutoksen hillitsemis essä  

ja kestäväm missä  viljelyjärjeste lmissä parantamalla maaperän terveyttä ja luonnon  monimuotoisuutta tilatasolla . 
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KUVA 1. VASTA PERUSTETTU AGRO METSÄTALOUDEN 

PILOTTI.  
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Uudistavat viljelykäytännöt 

Useita  uudistavaan maatalouteen liittyviä viljelykäytäntöjä pidetään myös osana tavanomaisen  maatalouden hyviä 

viljelykäytäntöjä. Uudistavan viljelyn periaatteita ja esimerkkejä niihin liittyvistä tilannes idonnaisista käytännöistä ovat 

maanmuokkauksen minimointi ( suorakylvö , kevytmuokkau s, CA - viljely ”conservation agriculture” , kontrolloitu 

peltoliikenne ), maanpeitteen ylläpito (katteen tai peitekasvien käyttö, permakulttuuri), maaperän hiilen rakentaminen 

(biohiilen, kompostin, viher lannoituksen  tai eläinlannan käyttö), hiilensidonta (puiden ja metsien yhdistäminen  

maatalouteen, puustoinen maatalous , metsälai tumet), luonnollisemm at  ravinnekierro t (kivennäislannoitteiden  

käytön vähentäminen , luomuviljely , permakulttuuri ; viherlan noituksen , kompostin tai peitekasvien käyttö), kasvien 

monimuotoisuuden lisääminen (monipuoliset viljelykierrot, monilajiset peitekasvit, puustoinen maatalous ), 

kotieläinten  yhdistäminen viljelyyn  (metsälai tumet , vuorolaiduntaminen, laidunviljely ja yhdistetty viljely ), torjunta -

aineiden vä lttäminen (monipuoliset viljelykierrot, monilajiset peitekasvit, puustoinen maatalous ) ja maaperän 

vedenpidätyskyvyn parantaminen (biohiilen, kompostin, viherlann oituksen  tai eläinten lannan käyttö, holistine n 

laiduntaminen).  

Uudistava viljely elvyttää maaperän terveyttä 

Minkä tahansa uudistavan viljelyn periaatteen soveltaminen tukee maaperän terveyden elvyttämistä , ja suurin 

vaikutus on mahdollisimman väh ä isellä maanmuokkaukse lla , maaperän vedenpidätyskyvyn parantami sella , 

maa npeitteen ylläpitämi sellä , maaper ä hiilen rakentami sella , hiilensidon nalla  ja luonnollisem malla ravinteiden 

kierrolla . Puustoisessa maataloudessa käytettävien puu vartisten  kasvien ansiosta erityisesti sen 

hiilensidontapotentiaali on suurempi verrattuna tavanomaiseen  maatalouteen. Suuri osa uudistavan viljelyn 

käytännöistä keskittyy maaperän terveyden parantamiseen ja erityisesti maaperän hiilen lisäämiseen sa tomäärien  

lisäämiseksi ja ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi, toisin sanoen hiiliviljelyyn. Terve maaperä lieventää äärimmäisten 

sääilmiöiden kuten tulvien, kuivuuden ja voimakkaiden tuulien vaikutuksia maatilatasolla. Ravinteiden huuhtoutumista 

ympäristöön voidaan vähentää ehkäisemällä tuuli -  ja vesieroosiota, mikä voi johtaa esimerkiksi rehevöitymisen 

vähenemiseen. Typpeä sitovat kasvit  vähentävät typpilannoituspanosten tarvetta ja tukevat muiden puustoisen 

KUVA 2. LILL - NÄGELSIN AGRO METSÄTALOUDEN PILOTI N KEHITYS  ENSIMMÄISESTÄ KASVUKAUDESTA TOISEN KASVUKAUDEN LOPPUUN.  
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maatalouden järjestelmän kasvien typ en tarvetta. Lop ulta 

terve maaperä johtaa terveempiin ekosysteemeihin ja 

puustoisen maatalouden järjestelmiin.  

Suomessa Lill - Nägelsin agro metsätalouden pilottihankkeessa 

(kuvat  1, 2, 3, 4) pyritään elvyttämään  huono kuntoisen 

maatalousmaan maaperän terveys  sukkessionaalisen 

peltometsäviljelyjärjestelmän  avulla keskittyen maaperän 

laadun parantamiseen. Lill - Nägelsin 

agro metsätalouspilotissa käytetään  erilaisia maaperää 

parantavia uudistavia viljelykäytäntöjä, kuten peitekas veja , 

kompostia, multaa, monimuotoista kasviyhteisöä ja siementen 

käsittelyä biostimulanteilla maaperän mikro bitoiminnan 

parantamiseksi.  

Uudistava viljely tukee 

luonnon monimuotoisuutta 
Uudistavan viljelyn periaatteiden suurimmat  vaikutu kset 

luonnon  monimuotoisuuden tukemiseen  katsotaan olevan 

kasvien  ja maaperäeliöstön  monimuotoisuuden lisäämi sellä , 

torjunta - aineiden välttämi sellä sekä hiilensidon nan tukemisella  yhdistämällä  puita uudistaviin viljelyjärjestelmiin. 

Näiden kolmen periaatteen osalta puustoista maataloutta  pidetään yhtenä vaikuttavimmista uudistavista 

viljelymenetelmistä  luonnon  monimuotoisuuden tukemisen ja jopa luonnon monimuotoisuuden vähenemisen  

korjaamisen  kannalta  tarka steltuna . Puustoisen maatalouden järjestelmissä  maatilaluonnon monimuotoisuus  on 

laajempi sekä geneettisen että lajien monimuotoisuuden suhteen verrattuna tavanomaisiin  monokulttuureihin. Tällä 

monimuotoisuudella voi puolestaan olla laajempia vaikutuksia esimerkiksi ulkoisten häiriöiden, kuten tuholaisten, 

tautien ja muiden luonnon ilmiöide n, kuten tuulituhojen tai kuivuuden, hillitsemisessä.   

Erilaiset puustoisen maatalouden järjestelmät , kuten metsälaiduntaminen tai sukkessionaalinen pelto metsäviljely, 

voivat auttaa luonnonympäristöissä esiintyviä lajeja , kuten laiduntamisen luomista elinympäristöistä riippuvaisia 

uhanalaisia hyönteisiä ja kasvej a, löytämään sopivia elinympäristöjä maatalousympäristöistä . Puustoisella 

maataloudella  uudistavana viljelykäytäntönä voi olla kauaskantoisia vaikutuksia ekosysteemien toimintoihin, lajien 

monimuotoisuuteen ja luonnon monimuotoisuuden vähenemisen  pysäyt tämiseen.  

Uudistavan viljelyn ymmärryksen lisääminen 

Uudistavasta viljelystä on Suomessa yleisesti ottaen vain vähän tietoa  saatavilla .  Suomessa ei myöskään  ole erityistä 

kolmannen osapuolen auditoimaa sertifiointia uudistavalle viljelylle. Yksi uudistavaa viljelyä Suomessa edistävistä 

järjestöistä on kuitenkin Baltic Sea Action Group (BSAG), joka on kehittänyt maatiloille yleisiä uudistavan viljelyn 

KUVA 3. KASVIEN MONIMUO TOISUUTTA  

KUJA NNEVILJELYSSÄ SUOMESSA.  
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kriteereitä yhteistyössä sidosryhmien, viljelijöiden, tutkijoiden ja yritysten kanssa. BSAG:n uudistavan viljelyn kriteerien 

tavoitteena on tukea viljelijöiden ja yritysten ymmärrystä uudistavasta viljelystä.  

 BSAG:n uudistavan viljelyn kriteerit koostuvat kahdeksasta viljelykäytän töjen osa - alueesta : 1) osaamisen ja 

toiminnan jatkuva kehittäminen, 2) maaperän terveyden tavoitteellinen parantaminen ja ylläpitäminen, 3) 

maanpäällisen ja maanalaisen luonnon monimuotoisuuden suunnitelmallinen vahvistaminen, 4) monipuolinen 

viljelykierto, 5) ympärivuotise n, elävän kasvipeitteen maksimointi, 6) maanmuokkauksen minimointi, 7) ravinteiden 

käytön perustuminen kasvien tarpeisiin sekä orgaanisiin lannoitteihin ja biologisee n typen sitomiseen,  ja 8) 

kasvinsuojeluaineiden käytön minimoiminen.  
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